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REORIENTACJA STRATEGII ZRÓWNOWAŻONEGO 
ROZWOJU – W STRONĘ EKONOMII SPOŁECZNEJ 
I EKONOMII DARU

Streszczenie: Zakładane w ramach Strategii Europa 2020 działania sprzyjające włączeniu 
społecznemu i rozwojowi zrównoważonemu możliwe są m.in. poprzez przedsięwzięcia z za-
kresu ekonomii społecznej i ekonomii daru. W artykule zaprezentowane zostały wyniki badań 
analizujące przejawy rozwoju zrównoważonego w inicjatywach ekonomii społecznej i eko-
nomii daru, także w kontekście ustaleń Konferencji Rio+20.
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1. Wstęp

Rok 2012 to ze wszech miar stosowna data na podsumowania z zakresu wdraża-
nia rozwoju zrównoważonego, gdyż w czerwcu tego roku minęło dokładnie 20 lat 
od I. Szczytu Ziemi w Rio de Janeiro1. Ponadto czynnik zewnętrzny (historyczny), 
dzięki któremu wprowadzono w latach sześćdziesiątych i siedemdziesiątych ubieg-
łego wieku problematykę ekologiczną do ekonomii, zyskał nowy wymiar. Nie tylko 
już bowiem kryzys ekologiczny stanowi katalizator myślenia o rozwoju zrówno-
ważonym jako o nowym paradygmacie rozwoju, lecz także narastający kryzys go-
spodarczy, nazywany w literaturze przedmiotu kryzysem 2007+, a szczególnie jego 
społeczne reperkusje. Zmuszają one do ponownej rewizji myślenia o rozwoju zrów-
noważonym, zarówno w skali globalnej, jak i lokalnej.

Podczas Konferencji Rio+20, jaka miała miejsce w Rio de Janeiro w dniach 20-22 
czerwca 2012 roku, światowi liderzy uznali, że osiągnięcie celów rozwoju zrówno-
ważonego musi zostać skorelowane z Milenijnymi Celami Rozwoju. W dokumen-
cie końcowym konferencji [The Future We Want … 2012] podkreślono szczególną 

1 Artykuł powstał w wyniku prowadzonych przez autorki badań w ramach grantu rektorskiego SGH 
2012 Altruizm w gospodarce: „ekonomika daru” a „spójność społeczna”, numer grantu 89/E/06/12 (te-
mat badania cząstkowego: Ekonomia daru a rozwój zrównoważony).
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rolę partnerstwa na rzecz wdrażania rozwoju zrównoważonego (w tym partnerstwa 
z biznesem w ramach społecznej odpowiedzialności biznesu) oraz znaczenie przed-
siębiorstw ekonomii społecznej, stymulujących rozwój zrównoważony. Wskazano 
wtedy na możliwości łączenia w koncepcji ekonomii społecznej Milenijnych Celów 
Rozwoju i celów rozwoju zrównoważonego, doceniono rolę spółdzielni społecznych 
w działaniach na rzecz włączenia społecznego i redukcji ubóstwa, a także zachęcono 
sektor biznesu do włączenia się w tworzenie „zielonych” miejsc pracy.

Reorientacji długofalowych celów rozwoju dokonano także w Unii Europejskiej. 
Kluczowe znaczenie dla wyznaczania nowych wyzwań rozwoju zrównoważonego 
ma „Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego 
włączeniu społecznemu” (zwana Strategią Europa 2020). Strategia ta zakłada, że 
dzięki wspólnemu działaniu państw członkowskich nastąpi przyspieszenie wyjścia 
z kryzysu gospodarczego, a „gospodarka UE stanie się inteligentna i zrównowa-
żona, będzie sprzyjać włączeniu społecznemu, będzie się mogła pochwalić wyso-
kimi wskaźnikami zatrudnienia i wydajności oraz większą spójnością społeczną”  
[Europa 2000 … 2010]. W celu zrealizowania tak zakreślonej wizji sformułowano 
w dokumencie trzy priorytety, do których zaliczono:
 – rozwój inteligentny (rozwój gospodarki opartej na wiedzy i innowacji),
 – rozwój zrównoważony (wspieranie gospodarki efektywniej korzystającej z za-

sobów, bardziej przyjaznej środowisku i bardziej konkurencyjnej),
 – rozwój sprzyjający włączeniu społecznemu (wspieranie gospodarki o wysokim 

poziomie zatrudnienia, zapewniającej spójność społeczną i terytorialną).
Można więc zauważyć, iż następuje reinterpretacja strategii rozwoju zrównowa-

żonego w kierunku społecznym, a szczególne znaczenie zyskują działania z zakresu 
ekonomii społecznej i ekonomii daru, umożliwiające włączenie społeczne możliwie 
najszerszej grupy uczestników procesów rozwojowych.

2. Rozwój zrównoważony w ekonomii

Paradygmat rozwoju zrównoważonego w coraz większym stopniu wpływa na kształ-
towanie teorii i praktyki różnych dziedzin wiedzy i życia społecznego. W jego ramach 
powstało wiele koncepcji, które sprzyjają i wpisują się w rozwój zrównoważony i służą 
zarówno uszczegółowieniu, jak i operacjonalizacji tego paradygmatu w praktyce. 
Rodzi się więc pytanie, jak na te wyzwania odpowiada ekonomia i czy w jej ramach 
podejmowane są próby analizy coraz częściej obserwowanego zjawiska altruizmu 
w gospodarce. Obecny w ekonomii neoliberalnej paradygmat homo oeconomicus 
zawęża istotnie motywy ludzkiego działania, jego krytycy zaś uważają, iż jest to 
konstrukcja uproszczona, gdyż człowiek kieruje się nie tylko interesem własnym, lecz 
także altruizmem czy takimi wartościami, jak interes wspólny. Istnieje więc potrzeba 
bardziej społecznego, partycypującego (związanego z kapitałem społecznym) spoj-
rzenia na procesy rozwojowe poprzez koncepcję homo cooperativus [Rogall 2010].
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Wydaje się, iż na te współczesne wyzwania odpowiadają nurty ekonomii hetero-
doksyjnej, w tym przede wszystkim: ekonomii behawioralnej, ekonomii ekologicznej, 
ekonomii społecznej, ekonomii rozwoju zrównoważonego czy także ekonomii daru. 
W związku z tym celem niniejszego opracowania jest wykazanie istotności i praktycz-
nego znaczenia ekonomii społecznej i ekonomii daru dla implementacji koncepcji roz-
woju zrównoważonego poprzez analizę współcześnie obserwowanych ich przejawów.

3. Ekonomia społeczna

Jak podkreśla się w dokumentach końcowych konferencji Rio+20, ekonomia spo-
łeczna to jeden z praktycznych przejawów realizacji rozwoju zrównoważonego 
odnoszący się do współczesnych wyzwań społecznych. Pojęcie ekonomii społecz-
nej jest bardzo szerokie i najlepiej je zdefiniować, opisując instytucje stanowiące 
„rdzeń” tego środowiska, czyli tzw. przedsiębiorstwa społeczne. Według definicji 
Europejskiej Sieci Badawczej EMES, za przedsiębiorstwo społeczne uznaje się 
działalność o celach głównie społecznych, której zyski w założeniu są reinwestowa-
ne w te cele lub we wspólnotę, a nie maksymalizację zysku lub zwiększenie dochodu 
udziałowców czy też właścicieli. EMES określiła także kryteria społeczne i ekono-
miczne, którymi powinny charakteryzować się inicjatywy wpisujące się w ekonomię 
społeczną [Co to jest ekonomia społeczna … 2010].

Do kryteriów ekonomicznych przedsiębiorstw społecznych zalicza się:
 – prowadzenie w sposób względnie ciągły, regularny działalności opartej na in-

strumentach ekonomicznych,
 – niezależność, suwerenność instytucji w stosunku do instytucji publicznych,
 – ponoszenie ryzyka ekonomicznego,
 – istnienie choćby nielicznego płatnego personelu.

Z punktu widzenia tematyki podejmowanej w niniejszym artykule istotniejsze są 
kryteria społeczne inicjatyw ekonomii społecznej, do których EMES zalicza:
 – wyraźną orientację na społecznie użyteczny cel przedsięwzięcia,
 – oddolny, obywatelski charakter inicjatywy,
 – specyficzny, możliwie demokratyczny system zarządzania,
 – możliwie wspólnotowy charakter działania,
 – ograniczoną dystrybucję zysków.

Jeszcze bardziej klarowną definicję przedsiębiorstwa społecznego odnajdziemy 
w pracach M. Yunusa, który przedstawia je jako „spółkę nieprzynoszącą ani straty, 
ani dywidendy”. Podkreśla on również, że tego rodzaju przedsiębiorstwo musi być 
samowystarczalne, ale wypracowywany przez spółkę zysk nie trafia do właściciela 
czy inwestora (mogą oni jedynie liczyć na zwrot zainwestowanej sumy). Natomiast 
wytworzona nadwyżka jest reinwestowana w rozwój przedsiębiorstwa, które poświęca 
się wyłącznie osiąganiu jakiegoś celu społecznego [Yunus 2011].

Przedsiębiorstwa społeczne mogą pełnić bardzo różnorodne funkcje i działać 
w różnych obszarach. Przedsięwzięcia z zakresu integracji społecznej i działalności 
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na rynku pracy integrują grupy defaworyzowane, jednocześnie stwarzając dla nich 
miejsca pracy. Usługi publiczne dostarczane przez przedsiębiorstwa społeczne mogą 
mieć bardzo różny charakter, ale przynajmniej dwie ich grupy (usługi społeczne oraz 
usługi techniczne) są szczególnie ważne dla przedsiębiorczości społecznej [Przedsię-
biorstwa społeczne w Polsce … 2008]. Do usług społecznych zalicza się: usługi eduka-
cyjne, działania w obszarze szeroko rozumianych usług socjalnych, usługi opiekuńcze 
świadczone w domu oraz prowadzenie różnego rodzaju instytucji opiekuńczych 
i działania w obszarze szeroko rozumianej służby zdrowia. Usługi techniczne mogą 
dotyczyć np. utrzymywania zieleni miejskiej i innych prac porządkowych związanych 
z mieniem publicznym, w tym także usług związanych ze zbieraniem odpadów, ich 
segregacją i utylizacją. Przedsiębiorstwa ekonomii społecznej mogą także świadczyć 
usługi o charakterze wzajemnym, jak również podejmować działalność produkcyjną 
i handlową, dostarczać usługi na otwartym rynku oraz działać na rzecz wspierania 
rozwoju wspólnot lokalnych.

Przedsiębiorstwa społeczne w Polsce borykają się coraz częściej z problemem 
trwałości ich funkcjonowania, wiele z nich ma bowiem trudności związane ze sferą 
biznesową przedsięwzięć, dotarciem do potencjalnych klientów, wyłącznie z lokal-
nym zasięgiem swojej działalności, ograniczającym ich konkurencyjność. Powstają 
więc inicjatywy, takie jak choćby w ramach projektu „Zintegrowany system wsparcia 
ekonomii społecznej”2, które mają na celu pomagać przedsiębiorstwom społecznym 
w zakresie:
 – doradztwa biznesowego, poprzez powołanie Aniołów ekonomii społecznej (do-

celowo ma to być 20 ekspertów, pod koniec 2012 r. zarejestrowanych było 16),
 – tworzenia sieci instytucji wsparcia dla podmiotów ekonomii społecznej np. 

poprzez Regionalne Centrum Ekonomii Społecznej w Lublinie (obejmuje ono 
swoim zasięgiem województwo lubelskie oraz podlaskie i podkarpackie),

 – tworzenia i promowania modelowych partnerstw na rzecz ekonomii społecznej 
(planuje się powołanie 25 partnerstw, pod koniec 2012 r. funkcjonowało kil-
ka z nich a kolejne były w fazie formowania lub podejmowały działania, ale 
bez podpisanej deklaracji; partnerstwa opierające działalność na podpisanych 
deklaracjach, to np.: Partnerstwo na rzecz rozwoju ekonomii społecznej w gmi-
nie Przemyśl, Łódzkie partnerstwo na rzecz budownictwa naturalnego oraz war-
szawskie Partnerstwo na rzecz wychodzenia z bezdomności, scharakteryzowane 
w tab. 1),

 – działania promujące partnerstwa społeczno-prywatne (np. poprzez organizowany 
konkurs na najlepsze partnerstwo społeczno-prywatne – laureatem I. edycji kon-
kursu w 2011 r. została Grupa Partnerska „Zielone Bieszczady”, koordynująca 
działania związane z oznakowaniem ponad tysiąca kilometrów górskich tras rowe-
rowych, przy których powstawały pracownie rękodzielnicze; działania podejmo-

2 Projekt zaplanowano na lata 2009-2013 i jest prowadzony przez UNDP Polska (więcej informa-
cji: www.undp.org.pl/Co-robimy/Ekonomia-spoleczna2 [dostęp: 15.12,2012]).
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wane przez grupę przyciągają turystów, co bezpośrednio wpływa na wzrost liczby 
miejsc pracy w regionie; ponadto biuro fundacji posiada certyfikat Zielonego Biu-
ra, a fundacja finansuje spółdzielnie socjalne i aktywizuje osoby bezrobotne).

Tabela 1. Charakterystyka wybranego, modelowego partnerstwa na rzecz ekonomii społecznej

Nazwa partnerstwa,
data powołania

Warszawskie Partnerstwo na rzecz wychodzenia z bezdomności, 
16.12.2010

Cel partnerstwa Wzmocnienie instytucji, które zajmują się pomocą dla osób bezdomnych, 
wsparcie osób bezdomnych w procesie wychodzenia z bezdomności

Partnerzy Program Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju (UNDP) Biuro Projektowe 
w Polsce
Fundacja Kapucyńska im. Aniceta Koplińskiego
Fundacja Pomocy Bezrobotnym i Bezdomnym Domus et Labor
Randstad sp. z o.o.
Fundacja Czynnej Filantropii SATORIS
Dom dla Osób Bezdomnych i Najuboższych MONAR-MARKOT
Caritas Archidiecezji Warszawskiej
Towarzystwo Charytatywne im. Ojca Pio
Instytut Profilaktyki Społecznej i Resocjalizacji Uniwersytetu Warszaw-
skiego

Zakładane produkty 
partnerstwa

• Przygotowanie asystentów do pracy z bezdomnymi, tzw. Aniołów (Pro-
gram Anioł w Warszawie), do zadań których będzie należała rekrutacja 
bezdomnych i nawiązywanie współpracy z pracownikami socjalnymi 
i wychowawcami w schroniskach; ponadto do zadań Anioła należy praca 
indywidualna i grupowa z bezdomnymi, przede wszystkim w zakresie 
tzw. spraw codziennych (aspekty prawne, dokumenty itp.)

• Aktywizacja zawodowa osób bezdomnych – poprzez przygotowanych 
do pracy z bezdomnymi doradców i trenerów zawodowych z firmy 
Randstad (szkolenia zawodowe), ponadto przygotowanie dokumentacji 
pracowniczej osób bezdomnych, poszukiwanie ofert pracy oraz przygo-
towanie pracodawców do zatrudniania osób bezdomnych

• Program uruchomienia spółdzielni socjalnej i nawiązanie współpracy 
z partnerem biznesowym

Wpływ na spójność 
społeczną i włączenie 
społeczne

Aktywizacja i włączenie społeczne poprzez proces wychodzenia z bezdom-
ności i aktywizację zawodową

Źródło: opracowanie własne na podstawie: www.undp.org.pl/Co-robimy/Ekonomia-spoleczna2/
Modelowe-partnerstwa-lokalne-na-rzecz-ekonomii-spolecznej/Warszawskie-Partner stwo-na-
rzecz-Wychodzenia-z-Bezdomnosci [dostęp: 20.12.2012]; http://fundacja-kapucynska.pl/pro-
jekty/partnerstwo-na-rzecz-wychodzenia-z-bezdomnosc/ [dostęp: 19.12.2012]; http://fundac-
ja-kapucynska.pl/2011/04/aniol-w-warszawie/ [dostęp: 19.12.2012].

W ramach inicjatyw ekonomii społecznej bardzo wiele działań jest związanych 
z rozwojem zrównoważonym, np. z turystyką przyjazną środowisku, ekologicznym 
rolnictwem czy odnawialnymi źródłami energii. Wyzwania na najbliższe lata dla 
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ekonomii społecznej, związane także z realizacją Strategii Europa 2020, to przede 
wszystkim partnerstwa i inne nieformalne formy współpracy oraz wzajemnego wspie-
rania przedsiębiorstw społecznych, mające na celu trwałość tych podmiotów, dzięki 
którym możliwe jest przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu (w niektórych przy-
padkach nawet długofalowemu).

4. Ekonomia daru

Altruizm, czyli przekazywanie dóbr – produktów, usług (np. pracy) i wartości (np. 
reputacji) bez oczekiwania jakiejkolwiek wzajemności, nie jest nową ideą, gdyż lu-
dzie zawsze tworzyli i wkładali w określone działania wysiłek za darmo. Dzielenie 
się jest jedną z najsilniejszych cech społecznych człowieka [Wilson 2000]. Współ-
cześnie koncepcje związane z altruizmem w gospodarce cały czas ewoluują. Nie 
tylko dlatego, że dzięki rozwojowi technologii informacyjnych i komunikacyjnych 
ekonomia daru wchodzi na zupełnie nowe obszary działania (np. darmowa muzyka 
i oprogramowanie w sieci), lecz także dzięki Internetowi zyskuje nowe możliwości 
(np. tworzenie haseł w ramach internetowej encyklopedii Wikipedia3). Ewolucja al-
truizmu następuje również w sposób, który zmusza do rewidowania poglądów na 
temat ludzkich zachowań i motywacji ekonomicznych.

Chociaż w literaturze przedmiotu równolegle wskazuje się na istnienie ekonomii 
rynku i ekonomii daru, to brakuje jednej, obowiązującej definicji [Pinchot 1995]. 
Opierając się więc na antropologicznej definicji kultury darów, autorki opracowały 
rozszerzoną definicję ekonomii daru, uznając, że polega ona na bezinteresownej, nie-
wzajemnej i wydłużonej w czasie4 wymianie dóbr, której uczestnicy podnoszą w ten 
sposób jakość życia swojej społeczności. Wymiana dóbr w ekonomii daru nie jest 
przeliczana na pieniądze, jednak przekazywanie wartościowych dóbr może prowadzić 
do wymiany określonych wartości, także niematerialnych (np. poświęconego czasu). 
W takiej transakcji obowiązują inne waluty, takie jak hojność, dobra wola, reputacja, 
zaufanie i wzajemność [Anderson 2011, s. 30-40]. Należy podkreślić iż ekonomii 

3 Z punktu widzenia ekonomii wydawać by się mogło, że Wikipedia się nie rozwinie, ponieważ pi-
sanie do niej nie przynosi zaszczytów ani zysku. A jednak ekonomiści się pomylili – nie zrozumieli siły 
czystej satysfakcji, która jest większa niż problem darmowej przejażdżki (freeride). Interpretacja efektu 
gapowicza nie jest już aktualna w dzisiejszych czasach przede wszystkim dlatego, że nie docenia skali 
Internetu. W Internecie, gdzie w grę wchodzą znacznie większe liczby, dobrowolne przedsięwzięcia 
kwitną, nawet jeśli do ich rozwoju przyczynia się 1% użytkowników. Efekty sieciowe (network effects) 
sprawiają, że dodanie użytkowników obniża (a nie podwyższa) koszt dla wszystkich i tym samym 
wspomaga tworzenie się nierywalizacyjnej konsumpcji dóbr. Ogromna liczba pasywnych użytkowni-
ków (gapowiczów) nie stanowi problemu – tworzą oni po prostu publiczność, która jest nagrodą dla 
zaangażowanych i działa bardzo motywująco [Hofmokl 2009, s. 208-210, 228-229].

4 Wymiana bezinteresowna, tzn. w danym momencie jednostronna; wymiana niewzajemna (tj. 
nieobustronna) i wydłużona w czasie tzn. nieoczekująca rewanżu od obdarowanego, ale zakładająca 
możliwość obdarowania przez społeczność w razie potrzeby w bliżej nieokreślonej przyszłości.
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daru obca jest uproszczona konstrukcja homo oeconomicus, dlatego znajduje się ona 
w opozycji do ekonomii neoliberalnej.

Akt bezinteresownego dawania służy zatem budowaniu relacji międzyludzkich, 
rozwijaniu przynależności do określonej grupy społecznej, bowiem dając, wchodzi-
my do pewnej społecznej grupy połączonej wartością dzielenia się i stajemy się jej 
częścią. Więzi społeczne są podstawowym czynnikiem różnicującym ekonomię daru 
od ekonomii rynkowej. Punktem odniesienia dla ekonomii daru jest wspólnota, a nie 
jednostka, jak w ekonomii tradycyjnej [Hofmokl 2009]. Tym samym ekonomia daru 
przyczynia się do tworzenia kapitału społecznego, jednego z kluczowych obszarów 
rozwoju zrównoważonego.

Ponieważ inicjatywy ekonomii daru mogą obejmować różne obszary działalno-
ści, zasadne wydaje się dokonanie klasyfikacji tych inicjatyw z uwzględnieniem ich 
formy. Biorąc pod uwagę to kryterium, inicjatywy ekonomii daru można podzielić 
na następujące kategorie:
 – filantropia (fundacje, stowarzyszenia, działania indywidualnych osób – 1% po-

datku, wolontariat, oddawanie narządów, krwiodawstwo, ECCO Walkathon),
 – projekty społeczne (banki czasu, święta ulic, festyny, Freecycle),
 – kampanie społeczne5.

Najbardziej oczywistym przejawem ekonomii daru jest filantropia, która od dawna 
była i jest niezbędnym instrumentem budowania solidarności społecznej. Filantropia 
zazwyczaj przyjmuje formę: wsparcia finansowego, wsparcia rzeczowego i wolonta-
riatu. Najpełniejszą formą filantropii dla wdrażania rozwoju zrównoważonego i działań 
na rzecz włączenia społecznego jest wolontariat. Badania prowadzone w 2011 r. przez 
Stowarzyszenie Klon/Jawor i Stowarzyszenie Centrum Wolontariatu wskazują, że 31% 
Polaków angażuje się w działania społeczne, najczęściej bezpośrednio poświęcając 
czas na rzecz swojego otoczenia lub potrzebujących wsparcia osób – wolontariat 
nieformalny (26% respondentów), rzadziej za pośrednictwem organizacji pozarzą-
dowych – wolontariat formalny (14%, w 2010 r. – 16%). Wolontariat nieformalny 
dotyczy przede wszystkim bezpośredniej pomocy indywidualnym osobom spoza 
własnego kręgu rodziny i znajomych (w takie działania angażuje się 17% Polaków), 
rzadziej – aktywności na rzecz swojej miejscowości, okolicy czy społeczności lokal-
nej (11% badanych). Warto podkreślić, że te dwa rodzaje zaangażowania – formalne 
i nieformalne – nie konkurują ze sobą, lecz nawzajem się uzupełniają [Zaangażowanie 
społeczne … 2012].

5 Kampanie społeczne (marketing społeczny, nazywany także reklamą społeczną) wraz ze spon-
soringiem i patronatem bywają zaliczane do Nowej Filantropii (zob. [Krótka historia filantropii … 
(2012)]). W niniejszym opracowaniu przyjęto klasyfikację, zgodnie z którą sponsoring i kampanie 
społeczne zaliczane są do dwóch różnych poziomów zaangażowania społecznego, przy czym spon-
soring zaliczany jest do kategorii najbliższej podstawowej działalności gospodarczej – przedsięwzięć 
komercyjnych w środowisku społecznym), a kampanie społeczne do kolejnej kategorii, bliższej czystej 
filantropii – inwestycji na rzecz społeczności lokalnej [Rok 2004, s. 46].
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Z punktu widzenia poruszanej tematyki niezmiernie istotna jest motywacja wo-
lontariuszy: połowa z nich pomaga, ponieważ sprawia im to przyjemność. Kolejna 
ważna motywacja to poczucie wzajemności i zatroskanie o własną przyszłość – 28% 
badanych podpisuje się pod zdaniem „jeśli ja pomogę innym, to inni pomogą mnie”. 
W czasie badań, które wykonano w kwietniu i grudniu 2011 r., dało się zauważyć, iż 
umocniło się przekonanie, że wolontariuszami powodują pobudki altruistyczne (93%, 
od kwietnia wzrost o 5 punktów), istotnie więcej badanych sądziło też, że pracujący pro 
publico bono nie są naiwni, lecz patrzą trzeźwo na świat (82%, wzrost o 9 punktów) 
[Europejski Rok Wolontariatu 2011… 2012]. Warto też podkreślić, że podejmowanie 
ról związanych z działaniami wolontariatu w ramach partycypacji społecznej jest 
szczególnie zbieżne z ideą ekonomii daru, rozumianej w tym ujęciu jako dar własnego 
czasu czy umiejętności na rzecz dobra wspólnego, a nie tylko pożytku publicznego 
instrumentalizującego postawy obywatelskości [Kościański 2010].

Jednym z przykładów nowoczesnej filantropii, aktywizującej różne podmioty 
i wykorzystującej różne przejawy ekonomii daru, może być ECCO Walkathon, który 
scharakteryzowano w tab. 2.

Tabela 2. Charakterystyka ECCO Walkathon

Nazwa inicjatywy Kampania ECCO Walk for Life – Spacer Ludzi Dobrej Woli – ECCO Walkathon
1 2

Opis przedmiotu 
działania

W ramach kampanii ECCO Walk for Life firma ECCO przekazuje darowizny 
na cele charytatywne poprzez organizowanie Spacerów Ludzi Dobrej Woli 
ECCO Walkathon w różnych miastach świata.
Przesłanie ECCO Walkathon brzmi „Spacerując, pomagamy!”. Uczestnicy 
akcji idą dowolnie wiele razy po wytyczonych trasach (10 km i 6 km), a za 
każdy przebyty przez nich kilometr firma ECCO przekazuje 4 złote na konto 
wybranego przez uczestnika konkretnego projektu realizowanego przez orga-
nizację charytatywną (z trzech do wyboru w danym roku).
Do ECCO Walkathon firma ECCO wybiera długoterminowe projekty chary-
tatywne, które wnoszą znaczne zmiany i charakteryzują się dużymi możliwo-
ściami oddziaływania w trzech obszarach:
• edukacja i rehabilitacja młodych ludzi,
• ochrona przyrody i wspomaganie natury,
• zdrowie dzieci.
Każdy uczestnik zakupuje bilet, za który otrzymuje w zamian pakiet startowy 
ECCO Walkathon (identyfikator do zbierania naklejek potwierdzających prze-
bytą trasę, plecak, wodę, jabłko, przewodnik po trasach, dodatkowo w pakie-
cie dziecięcym znajduje się koszulka).

Zasięg (globalny, 
ogólnopolski, re-
gionalny, lokalny);
rok powstania; 
cykliczność inicja-
tywy

Pierwszy ECCO Walkathon miał miejsce w Kopenhadze w 1999 r., w Polsce 
– w 2005 r. w Warszawie. W 2012 r. odbyła się XIII na świecie, a VIII w Pol-
sce edycja tej akcji. W Polsce ECCO Walkathon organizowany był w War-
szawie i Krakowie (2008). W ciągu jedenastu lat do tej międzynarodowej 
dobroczynnej imprezy dołączyli także Amerykanie, Niemcy, Norwegowie, 
Japończycy i Szwedzi. ECCO Walkathon jest jedną z największych międzyna-
rodowych imprez charytatywnych na świecie.
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1 2
Przejawy ekono-
mii daru:
(kategoria inicja-
tywy ekonomii 
daru lub kategoria 
elementy ekono-
mii daru)

ECCO Walkathon można uznać za inicjatywę ekonomii daru jako przykład 
filantropii, nawet podwójnej (indywidualnej i korporacyjnej).
Z jednej strony kilkanaście tysięcy uczestników tej akcji spaceruje po kilka 
lub kilkanaście kilometrów wyznaczonymi trasami w określonym czasie 
(każdą z tras można przejść dowolnie wiele razy). Również internauci mogą 
wirtualnie wziąć udział w akcji dzięki specjalnej aplikacji dostępnej na profilu 
ECCO Walkathon na Facebooku – każdy nowy fan to dodatkowa złotówka na 
rzecz akcji. Każdorazowo przy organizacji akcji pomagają wolontariusze.
Z drugiej strony za każdy przebyty przez kilometr firma ECCO przekazuje 
4 złote na konto wybranego przez danego uczestnika projektu organizacji 
charytatywnej.
W ciągu ośmiu lat istnienia akcji w Polsce w ramach ECCO wsparcie otrzy-
mały:
• Fundacja Anny Dymnej „Mimo Wszystko”
• Fundacja Radia ZET
• Fundacja TVN „Nie jesteś sam”
• Fundacja WWF
• Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięce
• Warszawski Ogród Zoologiczny
W wyniku akcji w 2011 r. firma ECCO przekazała na realizację ważnych 
społecznie projektów ponad 706,8 tys. złotych. Do tej pory na całym 
świecie uczestnicy ECCO Walkathon uzbierali na cele charytatywne ponad 
3475 tys. euro.

Aspekty rozwoju 
zrównoważonego

Kampania ECCO Walk for Life, w ramach której organizowane są imprezy 
ECCO Walkathon, jest zgodna z koncepcją rozwoju zrównoważonego, ponieważ:
• wspiera charytatywnie zarówno inicjatywy społeczne (zdrowie dzieci, edu-

kacja i rehabilitacja młodych ludzi), jak i dotyczące ochrony środowiska,
• sama forma ECCO Walkathon (spacer) realizuje ideę rozwoju zrównoważo-

nego, propagując zdrowy i aktywny sposób spędzania czasu wolnego,
• w Polsce ECCO Walkathon zyskał status największej familijnej imprezy 

charytatywnej – podczas tego spaceru uczestnicy spotykają się z rodziną 
i przyjaciółmi.

Wpływ na spój-
ność społeczną

Dzięki ECCO Walkathon tysiące ludzi dobrej woli spaceruje na rzecz orga-
nizacji pozarządowych wspierających osoby wykluczone (chore, niepełno-
sprawne, ze środowisk zmarginalizowanych) oraz środowisko przyrodnicze. 
W 2011 r. akcja w Polsce zgromadziła ponad 19,5 tys. osób. Poparcie dla akcji 
wyraziło już w sumie 419,5 tys. osób, które na trzech kontynentach pokonały 
do tej pory dystans równy 85 okrążeniom ziemi.

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Witamy na ECCO Walkathon 2012!, www.ecco.com/pl-PL/
Events/Walkathon [dostęp: 07.11.2012]; O ECCO Walkathon, www.ecco.com/pl-PL/Events/
Walkathon/About-ECCO-Walkathon [dostęp: 07.11.2012]; ECCO Walkathon Poland, www.
facebook.com/eccowalkathonpoland [dostęp: 07.11.2012]; Eventy ECCO 2012, www.ecco.
com/pl-PL/Events/Walkathon/Events-2012 [dostęp: 07.11.2012].

Kolejną wyodrębnioną przez autorki kategorią ekonomii daru, silnie wiążącą 
się z działaniami na rzecz włączenia społecznego, są projekty społeczne, takie jak 
np. bank czasu. Banki czasu polegają na wzajemnej pomocy poprzez dzielenie się 
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kompetencjami i usługami w ramach grupy osób zrzeszonych w danym banku i po-
magają wymieniać pomiędzy nimi czas i umiejętności, bez względu na ich rodzaj, 
według zasady „godzina za godzinę”. Bank czasu różni się od usług barterowych lub 
kupowanych tym, że nie wycenia się w nim usług – „walutą” jest poświęcony wolny 
czas, bez względu na to, czy poświęcamy go na wyrafinowane i wysoko wyceniane 
na rynku usług takie zajęcia, jak nauka gry na pianinie lub języka chińskiego, czy też 
niewymagające wyższego, specjalistycznego wykształcenia, jak wyprowadzenie psa. 
Zapisywanie na indywidualnych kontach (w ramach konkretnych banków czasu) go-
dzin, które podarowało się innym, ma raczej charakter umowny, gdyż często są osoby, 
które tylko dają swój czas i takie, które głównie korzystają z pomocy (np. osoby prze-
wlekle chore, które nie zawsze mogą się odwzajemnić) [Leksykon. Bank czasu … 2012].

Idea banków czasu powstała w 1980 r. w USA, została szybko podjęta i rozwija się 
w wielu krajach – oprócz USA także w Chinach, Japonii, Wielkiej Brytanii, Słowacji 
i w Polsce. Wiele banków czasu powstało jako sąsiedzkie sieci pomocy i wzajemnego 
świadczenia sobie różnorodnych usług. W tym ujęciu nawiązują one do sieci powią-
zań w układzie poziomym (którymi są także różne organizacje: sportowe, kulturalne, 
społeczne, pomocy wzajemnej), sprzyjających rozwojowi społeczno-gospodarczemu, 
z wykorzystaniem zaufania, kooperacji i zaangażowania. Jednym z najistotniejszych 
powodów, dla których banki czasu cieszą się coraz większą popularnością, jest sytu-
acja, że zawsze znajdzie się ktoś, kto potrzebuje czyjejś pomocy, a w systemie „godzina 
za godzinę” odnaleźć może się każdy. Banki czasu to także doskonała możliwość 
włączenia społecznego i organizacji pomocy społecznej6.

W Polsce popularyzacja banków czasu na szeroką skalę rozpoczęła się w 2004 
roku. Od tej pory odnotowywane są różne inicjatywy w tym zakresie, część z nich 
stabilnie się rozwija, inne po kilku latach zakończyły swoją działalność, szczególnie 
kiedy kończył się zapał i zaangażowanie głównych ich animatorów. Często bowiem 
w realiach polskich banki czasu opierają się na określonych, jednostkowych liderach 
społecznych. Nie bez znaczenia dla rozwoju idei banków czasu w Polsce były także 
pojawiające się po akcesji do UE inicjatywy grantowe w tym zakresie. Do inicjatyw 
związanych z bankami czasu w Polsce można zaliczyć m.in:
 – program Akademii Rozwoju Filantropii „Czas nawzajem”, który zaowocował 

utworzeniem sześciu społecznych banków czasu: w Goleniowie, Kutnie, Lesz-
nowoli, Radomiu, Słupsku i Tczewie,

 – bank czasu założony w Gdańsku przez bezdomnego i skierowany do bezdomnych,
 – banki czasu w wielu miastach, jak np. w Warszawie (przede wszystkim na Ocho-

cie), Poznaniu, Wrocławiu, Zielonej Górze [www.bankiczasu.eco.pl].

6 Jednym z projektów w ramach banków czasu podejmującym te wyzwania jest inicjatywa Part-
nerzy w opiece (Partners in Care), działająca od 1993 r. w Maryland, wykorzystująca czas i energię 
seniorów do udzielania pomocy i opieki nad innymi seniorami. System przyjęty w ramach tej inicja-
tywy aktywizuje wszystkich, sprawiając, że czują się potrzebni. Nawet osoby przykute do łóżka mają 
swoje zadania, np. dzwonienie do innych samotnych osób, żeby sprawdzić, czy nie potrzebują pomocy.
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W ramach inicjatyw ekonomii daru zaliczonych do kategorii projekty społeczne 
wskazano także święta ulic. Wiele z nich powstaje z inicjatywy wolontariuszy, sto-
warzyszeń sąsiedzkich (przykładowe scharakteryzowano w tab. 3).

Tabela 3. Charakterystyka Stowarzyszenia „Moja Narbutta”

Nazwa inicjatywy Stowarzyszenie „Moja Narbutta”
Opis przedmiotu 
działania

Stowarzyszenie „Moja Narbutta” to sąsiedzka organizacja, której celem jest 
wspieranie życia sąsiedzkiego m.in. poprzez:
• organizowanie w czerwcu Święta ulicy Narbutta
• organizowanie w grudniu wspólnego śpiewania kolęd  Kolędowanie na Narbutta
• organizowanie wyprzedaży garażowych
• popularyzację wiedzy historycznej o ulicy Narbutta

Zasięg (globalny, 
ogólnopolski, re-
gionalny, lokalny);
rok powstania; 
cykliczność inicja-
tywy

„Moja Narbutta” to organizacja o zasięgu lokalnym. Powstała w 2009 r. – jak 
piszą jej współtwórczynie – zaczęło się od spotkań przy herbacie i lampce wina.
Najbardziej rozpoznawalną akcją jest cykliczna impreza Święto ulicy Narbut-
ta, odbywająca się od 2010 r. w połowie czerwca (do tej pory miały miejsce 
trzy edycje). Święto w każdym roku ma nieco inną oprawę i przebieg. Roz-
poczyna się od parady, a potem są konkursy (np. gry w bule, scrabble, tańce 
tanga), wspólne grillowanie (w podwórku jednej z kamienic), kawiarenka (na 
innym podwórku) itp. Każda z kamienic przygotowuje swoje atrakcje dla go-
ści, otwierając podwórka i podwoje na co dzień niedostępne dla przechodniów

Przejawy ekono-
mii daru:
(kategoria inicja-
tywy ekonomii 
daru lub kategoria 
elementy ekono-
mii daru)

Stowarzyszenie ulicy Narbutta można uznać za inicjatywę ekonomii daru, 
ponieważ:
• stowarzyszenie „Moja Narbutta” opiera się w całości na wolontariacie; 

założyły go dwie entuzjastki – mieszkanki ulicy Narbutta; do swojej idei 
w pierwszym roku przekonały 15 osób, a potem stowarzyszenie rozrosło 
się o kolejne 20 osób

• organizowanie święta ulicy to także praca wolontariuszy, lokalny biznes 
pokrywa koszty wynajęcia sceny, nagród w konkursach itp.

• w ramach wyprzedaży garażowych działa także system wymiany różnych 
przedmiotów z wykorzystaniem zasady rzecz za rzecz, bez określania jej 
wartości pieniężnej

Aspekty rozwoju 
zrównoważonego

Stowarzyszenie przyczynia się do wdrażania koncepcji rozwoju zrównoważo-
nego poprzez:
• budowanie tożsamości lokalnej opartej na wiedzy na temat ulicy (spacery 

historyczne, architektoniczne), poczucie odpowiedzialności za małą ojczy-
znę (sprzątanie Skweru Słonimskiego)

• propagowanie wspólnego spędzania czasu na powietrzu i z czworonogami
• pomnażanie kapitału społecznego, który wpływa na wdrażanie rozwoju 

zrównoważonego
Wpływ na spój-
ność społeczną

• Tworzenie sieci sąsiedzkich, ponadto aktywizacja lokalnego biznesu do 
działań na rzecz całej społeczności

• Przeciwdziałanie wykluczeniu z życia miasta osób starszych, których przy 
ulicy Narbutta mieszka sporo

Źródło: opracowanie własne na podstawie strony domowej inicjatywy: http://narbutta.pl, [dostęp: 
28.11.2012].
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Przejawy ekonomii daru występują przede wszystkim w rzeczywistości wirtu-
alnej, ponieważ dzięki nowoczesnym technologiom wieku cyfrowego koncepcja ta 
intensywnie się rozwinęła. Jednak inicjatywy z zakresu ekonomii daru można również 
odnaleźć w świecie realnym (choć z pewnością w mniejszym zakresie). Zaproponowa-
na w niniejszym opracowaniu klasyfikacja inicjatyw ekonomii daru w rzeczywistości 
na pewno nie obejmuje wszystkich przejawów tej koncepcji, jednak uwzględnia te 
najbardziej wpisujące się w ideę rozwoju zrównoważonego. Należy jednak podkreślić, 
że w świecie rzeczywistym ekonomia daru występuje przede wszystkim w połączeniu 
z działalnością nastawioną na zysk (w mniejszym bądź większym stopniu). Elementy 
ekonomii daru możemy zidentyfikować w takiej działalności, jak: wioski tematyczne, 
hostele i pensjonaty oraz spółdzielnie, które mogą być zarówno przedsięwzięciami 
ekonomii społecznej, jak i komercyjnymi.

5. Podsumowanie

W teoretycznym podejściu do idei rozwoju zrównoważonego można zauważyć 
ewolucję od wąskiego ujęcia ekologicznego do koncepcji zakładającej równowagę 
trzech filarów: ekologicznego, społecznego i gospodarczego. Jak wynika z analizy 
dokumentów strategicznych, w UE coraz częściej stawia się cele związane z włącze-
niem społecznym. Dlatego też inicjatywy z zakresu ekonomii społecznej i ekonomii 
daru stają się coraz istotniejszym narzędziem wdrażania rozwoju zrównoważonego, 
ponieważ ich realizacja wymaga budowania zaufania społecznego, społeczeństwa 
obywatelskiego, czyli kluczowych elementów skutecznej implementacji rozwoju 
zrównoważonego.

Człowiek jest jedynym gatunkiem, który stworzył ekonomię, a poprzez wykorzy-
stanie swojej inteligencji wprowadził wymianę wydłużoną w czasie, czyniąc z niej 
akt altruizmu. Pamiętając, że do ekonomii daru zaliczamy inicjatywy, które z jednej 
strony cechuje darmowość (wymiana niewzajemna i wydłużona w czasie), a z drugiej 
– nakierowanie na poprawę jakości życia danej społeczności (lub społeczeństwa), 
można stwierdzić, że ekonomia daru obejmuje wiele przedsięwzięć zaliczanych do 
ekonomii społecznej, choć przedsięwzięcia ekonomii społecznej opierają się w dużo 
mniejszym stopniu na altruizmie. Krytycy ekonomii daru podkreślają, że możliwe 
jest wymuszenie właściwie dowolnego poziomu szczodrości, nadzór (także badacza) 
wywiera na ludzi przemożny wpływ, a ponadto na altruistyczne zachowanie człowieka 
składa się złożony zbiór motywacji, bodźców, norm społecznych, układów odnie-
sienia i doświadczeń, czyli kontekst społeczny. Tak więc, podejmując zachowania 
altruistyczne nawet wobec swoich bliskich i znajomych, mamy na względzie element 
strategiczny – czyli dajemy nie tylko dlatego, że chcemy pomagać, ale dlatego, że robi 
to dobre wrażenie lub też sprawia, że czujemy się dobrze – lub też np. uzyskujemy 
ulgę podatkową [Sedlacek 2012; Levitt, Dubner 2011].

Nawet jeśli tak jest, to i tak coraz więcej osób odnajduje satysfakcję w robieniu 
rzeczy, które albo wcale nie są opłacane w rozumieniu dominującej tradycyjnej 
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gospodarki, albo też przynoszą niewielki zysk przeznaczany na cele rozwoju danych 
jednostek czy grup. Można wskazać przykłady z realnego świata, które są klasycz-
nymi przykładami ekonomii daru – chyba najpełniejszym jej przejawem są banki 
czasu. Równocześnie jest wiele działań, które przy powstawaniu czy późniejszym 
funkcjonowaniu wykorzystują różne elementy ekonomii daru, jak np. wolontariat 
czy 1% podatku.

Warto zauważyć, że niezmiernie ważnym czynnikiem sprawczym większości 
inicjatyw związanych z ekonomią społeczną i ekonomią daru jest określony człowiek 
z wizją i pasją, który staje się motorem wszelkich działań. Równocześnie jest to czasem 
przyczynek do niepowodzenia w sytuacji, kiedy choroba czy plany życiowe nagle wy-
łączają lidera-wolontariusza z działania. Wydaje się zatem, iż tematem wymagającym 
w najbliższym czasie dokładnego zbadania jest rola i forma przywództwa w ekono-
mii daru – tym bardziej, że rozliczenia typu praca za pracę, oparte na idei rozliczeń 
stosowanej w bankach czasu, zaczynają się cieszyć coraz większą popularnością7.

Jak starano się wykazać, wiele inicjatyw związanych z ekonomią społeczną 
i ekonomią daru opiera się przede wszystkim na zaufaniu, które staje się swoistym 
wekslem poręczeniowym. Wydaje się więc, że reorientacja strategii rozwoju zrów-
noważonego wymagała będzie większego zaangażowania społecznego, a równocze-
śnie sprzyjającego klimatu zaufania społecznego. Tymczasem Polska nie może się 
poszczycić wysokim wskaźnikiem kapitału społecznego. Jak pokazują wyniki badań 
Diagnozy społecznej, mamy do czynienia nie tylko z niskim wskaźnikiem zaufania, 
lecz co więcej – w ostatnich latach nie wzrasta odsetek osób, które zgadzają się ze 
stwierdzeniem, że większości ludzi można ufać (w latach 2009-2011 kształtował się 
ten wskaźnik na niezmienionym poziomie 13,4%). Wydaje się, że to właśnie niski 
poziom zaufania społecznego jest najpoważniejszą barierą w implementacji rozwoju 
zrównoważonego w Polsce. Dotyczy to również podejmowania działań będących 
przejawami ekonomii społecznej czy ekonomii daru, które z drugiej strony są istot-
nymi czynnikami budującymi kapitał społeczny.
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REORIENTATION OF STRATEGIES FOR SUSTAINABLE 
DEVELOPMENT – TOWARDS A SOCIAL ECONOMY  
AND THE GIFT ECONOMY

Summary: Actions for social inclusion and sustainable development, assumed in the Eu-
rope 2020 Strategy, are possible by the projects in the field of social economy and the gift 
economy. This paper presents the results of research analyzing symptoms of the sustainable 
development in social economy and the gift economy initiatives, also in the context of the Rio 
+20 Conference arrangements.

Keywords: sustainable development, gift economy, social economy.
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